
ROMA 

Prot. U-CU1614-04/12/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 
PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 1 

 

Provvedimento n. 109 del 4 dicembre 2019 (pubblicato il 4 dicembre 2019) 

 

 

Oggetto: “Completamento rete fognaria zone periferiche di Marsala” - cod. ID 33500 – 

Delibera CIPE n. 60/2012. CUP B83J12000070001 

Approvazione del quadro economico rimodulato a seguito della gara d’appalto dei 

lavori 

Il Commissario Straordinario Unico 

VISTI 

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 2/2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 26/2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 164 del 2014; 

- il D.P.C.M. 07/12/2015 relativo, tra gli altri, all’intervento di che trattasi; 

- l’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

nella Legge 27 febbraio 2017 n.18; 

- il D.P.C.M. 26/04/2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella G.U. n. 

128 del 05/06/2017; 

- l’art. 4-septies della legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione del Decreto legge 18 aprile 

2019, n. 32; 

PREMESSO CHE 

- l’intervento “Completamento reti fognarie zone periferiche di Marsala” (cod. ID33500) è stato 

finanziato con Delibera CIPE n.60/2012 ed è ricompreso nell’Accordo di Programma Quadro 

(APQ) “Depurazione delle acque reflue” del 30 gennaio 2013, che individuava il Comune di 

Marsala (TP) quale Soggetto Attuatore; 

- con D.P.C.M. 7 dicembre 2015, ai sensi dell’articolo 7, comma 7, del Decreto Legge 12 

settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazione, dalla legge 11 novembre 2014, n. 164, 

la Dott.ssa Vania Contrafatto è stata nominata Commissario Straordinario per l’attuazione, tra 

gli altri, dell’intervento di che trattasi; 



ROMA 

Prot. U-CU1614-04/12/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 
PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 2 

- con Provvedimento n.55 del 4 agosto 2016 il Commissario Straordinario ex art. 7, comma 7, 

del D.L. 133/14 ha approvato il progetto esecutivo dal titolo “Realizzazione della rete fognante 

nella periferia urbana. Via Colajanni, via Trapani, via Vita (area artigianale), via Favara, via 

Tunisi, Viale Regione Siciliana, Via Catalfo e via Mazara, nel comune di Marsala” per 

l’importo complessivo di € 6.188.000.000 di cui € 4.768.056,09 per lavori, nei quali sono 

compresi € 874.628,40 di oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza e € 1.419.943,91 per le 

somme a disposizione dell’Amministrazione come da quadro economico sotto riportato: 

 

- in data 12/12/2016 è stato stipulato tra il Commissario Straordinario ex D.P.C.M. 03/11/2015 e 

il Raggruppamento temporaneo di Imprese Studio Altieri S.P.A. e Omniservice engineering 

S.r.l. il contratto di appalto per le prestazioni di servizio attinenti la “Direzione Lavori, il 

Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione e assistenza geologica alla D.L.” e per lo 

svolgimento dei servizi supplementari relativi alle “attività inerenti la procedura espropriativa 

finalizzata alla realizzazione delle opere”; 



ROMA 

Prot. U-CU1614-04/12/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 
PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 3 

- con il D.P.C.M. 26 aprile 2017, pubblicato nella G.U.R.I. n. 128 del 05/06/2017, ai sensi 

dell’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con 

modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18, il Prof. Enrico Rolle è stato nominato 

Commissario Straordinario Unico per il coordinamento e la realizzazione degli interventi 

funzionali a garantire l’adeguamento, nel minor tempo possibile, alle sentenze di condanna 

della Corte di Giustizia dell’Unione Europea del 19 luglio 2012 (Causa C–565/10) e il 10 aprile 

2014 (Causa C-85/13), in materia di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue; 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26/04/2017 

è subentrato in tutte le attività intraprese dal Commissario Straordinario, già nominato ai sensi 

dell’art. 7 comma 7 del D.L. 133/2014, cessato dal proprio incarico, ivi compresa l’attuazione 

dell’intervento di che trattasi; 

- con Provvedimento del Commissario Straordinario Unico n 1 del 26.06.2017 (prot. U-CU0020, 

pari data) è stata confermata la nomina dell’Ing. Giovanni Pizzo quale Responsabile Unico del 

Procedimento, già nominato dal Commissario Straordinario ex art. 7, comma 7, del D.L. 

133/14 con il Provvedimento n.33 del 13.07.2016; 

- a seguito dell’esito delle procedure di gara, con provvedimento n.73 del 26 giugno 2018 il 

Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26.04.2017 ha determinato l’aggiudicazione dei 

lavori all’A.T.I. ConsCoop Soc. Coop. (Capogruppo) Celi Energia s.r.l. (Mandante), con sede 

Legale a Forlì via L. Galvani, 17b, P.I. 00140990409 che ha offerto un ribasso del 25,12%; 

- in data 7/2/2019 è stato stipulato il relativo contratto di appalto con l’impresa esecutrice per 

l’importo di € 3.790.027,05 comprensivo degli oneri per la sicurezza;  

CONSIDERATO CHE 

- in conseguenza dell’aggiudicazione dei lavori, si sono sostanziate le economie di gara dei 

lavori, pari a € 978.029,04 (IVA esclusa), derivanti dal ribasso economico del 25,120% offerto 

sull’importo dei lavori a base di gara di € 3.893.427,69 dall’Aggiudicatario A.T.I. ConsCoop 

Soc. Coop. (Capogruppo) - Celi Energia s.r.l. (Mandante); 

- si è effettuato un assestamento di alcune voci ricomprese tra le somme a disposizione 

dell’amministrazione, adeguandole allo schema tipo adottato dal CSU;  

- la copertura finanziaria dell’intervento è garantita con i fondi della Delibera CIPE 60/2012 

relativi all’intervento cod. ID33505 pari a euro 6.188.000,00; 

- il finanziamento di cui alla Delibera CIPE 60/2012 dell’intervento in oggetto non è ancora 

disponibile nelle entrate della contabilità speciale del Commissario Straordinario Unico 

n. 6056; 

- ai sensi dell’art.7-ter della Legge n.164 del 2014, “le contabilità speciali (…) sono alimentate 

direttamente per la quota coperta dalle risorse di cui alla predetta Delibera (60/2012) con un 

anticipo fino al 20% del quadro economico di ciascun intervento, su richiesta dei medesimi 

Commissari (…)”; 

 



ROMA 

Prot. U-CU1614-04/12/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 
PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 4 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO 

DETERMINA 

di approvare il quadro economico dell’intervento di che trattasi, per un importo complessivo 

dell’intervento di € 5.595.323,84 a seguito delle economie derivanti dall’affidamento dei lavori, 

secondo l’articolazione riportata nel seguente prospetto: 

 

A –  LAVORI

A.1 Importo dei lavori soggetti a ribasso 3.893.427,69€           

A.2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso 874.628,40€              

A.3 Importo complessivo dei lavori a base di gara (A1 + A2) 4.768.056,09€           

R.1 Ribasso d'asta offerto 25,120% su A.1 978.029,04€              

A - IMPORTO NETTO CONTRATTUALE (A.3 - R.1) 3.790.027,05€         3.790.027,05€         

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1 90.945,29€                

b.1.1 25.000,00€      

b.1.2 65.235,57€      

b.1.3 709,72€           

b.2 87.218,75€                

b.3 76.456,98€                

b.4 135.366,03€              

b.4.1 120.366,03€     

b.4.2 15.000,00€      

b.5 238.402,80€              

b.6 374.160,42€              

b.6.1 85.619,06€      

b.6.2 27.841,90€      

b.6.3 18.962,14€      

b.6.4 186.876,91€     

b.6.5 23.921,25€      

b.6.6 20.254,17€      

b.6.7 2.237,58€        

b.6.8 Consulenza ed assistenza per espropri 8.447,40€        

b.7 211.934,27€              

b.7.1 190.722,24€     
IMPORTO 

ONORARIO 

b.7.2 21.212,03€      

b.8 15.212,08€                

b.8.1 2.000,00€        

b.8.2 13.212,08€      

b.10 575.600,16€              

b.10.1 379.002,71€     

b.10.2 196.597,46€     

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) 1.805.296,79€         1.805.296,79€         

5.595.323,84€         

Rimborso incentivi comune di Marsala 

Spese per procedimento tecnico-amministrativo

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione definitiva-esecutiva

Consulenza geologica per la progettazione

Indagini dirette

Collaudo  statico 

Consulenza Geologo in fase di Direzione Lavori

Indagini geologiche

(ST) - Spese per attività tecnico amministrative della Stazione Appaltante

Spese della Struttura Commissario Straordinario Unico (4% dell'importo dei 

lavori a base di gara)

Spese tecniche per ufficio direzione dei lavori, misura e contabilità e 

Collaudo tecnico-amministrativo

Progetto definitivo/esecutivo

Oneri attraversamento ferroviario

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO A SEGUITO DELL'AFFIDAMENTO DEI LAVORI (A+B)

per commissioni

al 22% su b.1, b.2, b.4, b.5, b.6, b.7.1, b.8

(IVA) - IVA nelle misure di legge:

al 10% su (A)

(ESP) - Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi: Spese per occupazione 

(ALL) - Allacciamenti ai pubblici servizi e risoluzione delle interferenze

(IND) - Rilievi e indagini geognostiche

Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal CSA

(DISC) - Oneri di conferimento a discarica

Accantonamenti per spostamento sottoservizi, autorizzazioni, ecc.

(IMP) - Imprevisti (IVA compresa) pari al 5% dell'importo a base di gara

(ST) -Spese tecniche, di cui all'art. 113 c.1 del D.Lgs 50/2016, relative alla 

per pubblicità gare

ID33500 - QUADRO ECONOMICO POST GARA

 

 

DISPONE 

- la trasmissione del presente provvedimento, per il seguito di competenza, al Responsabile 

Unico del Procedimento. 



ROMA 

Prot. U-CU1614-04/12/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 
PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 5 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it 

 

FIRMATO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

Prof. Enrico Rolle 

 

http://www.commissariounicodepurazione.it/

